
Foreningen Død i psykiatrien
Den 21. april 2010

Til Folketingets Sundhedsudvalg

Vedr. Anmodning om møde med Folketingets Sundhedsudvalg om patientsikkerhed og 
obduktioner ved pludselige uventede dødsfald i psykiatrien

Foreningen Død i psykiatrien anmoder hermed om at få et møde med Sundhedsudvalgets 
medlemmer med henblik på at drøfte følgende problemstillinger:

1. I foreningen Død i psykiatrien mener vi, at patientsikkerheden i forbindelse med 
medicinering med antipsykotisk medicin og psykofarmaka er utilstrækkelig og 
faretruende. Sundhedsstyrelsens seneste rapport har undersøgt et stort antal bosteder i 
DK. Rapporten vidner om stor uvidenhed hos psykiatere og det øvrige personale om 
Sundhedsstyrelsens retningslinjer. Rapporten vidner desuden om meget mangelfuld 
overvågning af alvorlige bivirkninger som overvægt, forhøjet blodtryk, sukkersyge, 
hjerterytmeforstyrrelser og i værste fald hjertestop. Der udføres ikke observationer i 
form af EKG, blodtryk og blodprøver m.v., hvilket efter vores opfattelse bl.a. skyldes, 
at der ikke foreligger og praktiseres efter præcise procedurebeskrivelser. Vi er af den 
opfattelse og har dokumentation for, at manglen på patientsikkerhed i lighed med 
rapportens konklusioner også gør sig gældende i hospitalsvæsenet.

Vi vil derfor anmode Jer politikere om at skærpe lovgivning, retningslinjer og 
procedurer for at øge patientsikkerheden og sikre, at dette grundlag bliver kendt af alle 
medicinansvarlige personalegrupper indenfor psykiatrien. Ansvaret for at grundlaget 
overholdes skal placeres entydigt. Præciseringerne skal omfatte alle led. Ny medicin må 
således ikke kunne godkendes, før der er skabt sikkerhed for, at praksis omkring 
overvågning og farlige bivirkninger er effektive i det virkelige liv. Og det skal fremgå af 
kvalitetssikringsprocedurer, at producenten har pligt til at trække medicin tilbage fra 
markedet, hvis opfølgende undersøgelser viser, at sikkerheden ikke efterleves i praksis 
med rettidig omhu. Producenterne skal indskærpes og løfte deres etiske ansvar. Endelig 
skal der skabes konsekvens, når lovgivning, retningslinjer og procedurer for 
medicinering og overvågning af bivirkninger ikke bliver overholdt af de ansvarlige 
personer og virksomheder. Det skal tydeliggøres i teksten, at overvågningsprocedurer 
skal udføres korrekt.

2. I sundhedsstyrelsens rapport ”Pludselig uventet død hos patienter med psykisk 
sygdom” (dec. 2009) konkluderes det, at det ikke kan anbefales, at der ved alle af denne
slags dødsfald kræves retslægelig obduktion og retskemiske undersøgelser. Dette er vi 
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dybt uenige i, da vi som borgere føler, at retssikkerheden bliver krænket, når
dødsårsagen ikke kan klarlægges ved det almindelige ligsyn og dette ikke følges op. Man 
dør ikke af en psykose, depression eller anden psykisk diagnose. Derimod ved vi, at alt 
for mange mennesker dør på grund af medicinforgiftning med antipsykotisk medicin og 
psykofarmaka, fordi overvågningen af bivirkningerne er mangelfulde. F.eks. udføres der 
ikke måling af EKG, blodtryk, blodprøver m.v. som formuleret i retningslinjerne.

Vi vil anmode Jer som politikere om at skærpe lovgivning og retningslinjer således, at 
der ved alle pludselige, uventede dødsfald indenfor psykiatrien sikres obligatorisk,
retslægeligt ligsyn ved embedslæge og politi, samt at det sikres, at der udføres 
retslægelig obduktion og retskemiske undersøgelser for dermed at klarlægge dødsårsagen 
så præcist som muligt.

Som bilag til denne anmodning om møde med Sundhedsudvalgets medlemmer vedlægges som 
bilag 1 åbent brev til Sundhedsstyrelsen af 11. marts 2010 om obduktion samt som bilag 2 åbent 
brev til Sundhedsstyrelsen og Sundhedsministeren af 21. marts 2010 om Tilsynstema 2009: 
Behandling med antipsykotiske lægemidler på bosteder og plejeboliger. Vi har fremhævet dele 
af teksten i de to bilag, som er centrale for de nævnte problemstillinger.
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